
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.281 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 07/2017 – CP Nº 08/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 07.342.268/0001-
50
Objeto: CONCLUSÃO DA OBRA DO GINÁSIO POLIESPORTIVO PARA CINCO 
MIL PESSOAS, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
Justifi cativa: Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do acréscimo: R$ 393.763,23
Data da Assinatura: 14/07/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 561308

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 468/2020, DE 14 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2020/461575, de 03/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS, Matrícula 
nº. 5900446/1; Cargo/Função: Motorista, Suprimento de Fundos no valor 
de R$ 500,00 (Quinhentos Reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
30 (trinta) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 561306

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 452/2020, DE 08 DE JULHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/461575, de 03/07/2020 
– DIFIS/COSG/SEDOP
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Almeida, Matrícula nº. 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder fi scalização na obra de Asfalto por todo Pará, nos 
Munícipios de Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure/PA (Contrato nº 
024/2019).
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com o Coordenador desta SEDOP.
DESTINO: Cachoeira do Arari, Salvaterra e Soure/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 16 a 17/07/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 561146

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2020NE00790 – CONTRATO 
Nº 16/2017
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
Empresa Terraplena LTDA - CNPJ 14.698.658.0001/23
OBJETO: Projetos de Saneamento Integrado da Bacia do Tucunduba no 
Município de Belém/Pará
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de Instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1489.7480 0101 449051

VALOR: R$ 210.618,67
DATA DA ASSINATURA: 03/06/2020
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 561220
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2020NE01060 – CONTRATO 
Nº 35/2011
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - CNPJ 
03.137.985/0001-90;
Empresa Phoenix LTDA - CNPJ 83.927.566-0001/90
OBJETO: Construção de Centro de Triagem, no Complexo Penitenciário de 
Marabá, no Municipio de Marabá.
JUSTIFICATIVA: Necessidade de saldar contrato a ser liquidado em favor 
da Contratada e a não possibilidade de realização de Instrumento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 15.451.150.875.5200 0101 449093
VALOR: R$ 131.910,16
DATA DA ASSINATURA: 10/07/2020
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 561197

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204 DE 14 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS, Identidade 
Funcional nº 57208411/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, referente ao exercício 2019/2020, concedido anteriormente, no pe-
ríodo de 29/06 a 28/07/2020, através da PORTARIA nº 150 de 04.05.2020, 
publicada no DOE nº 34.204, de 05.05.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 14 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 561337
PORTARIA Nº 187 DE 13 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 3º do referido Decreto: “No âmbito dos de-
mais Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, 
a cessão observará o prazo de até 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou entidades envol-
vidos e com a anuência do servidor público”.
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2020/361311.
R E S O L V E:
CONVALIDAR a cessão da servidora ALINE RIBEIRO BRÍGIDO, Identidade 
Funcional nº 55589701/4, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Contábeis, para o Ministério Público de Contas do Esta-
do do Pará – MPC/PA, por um período de 02 (dois) anos, de 31/08/2020 
a 30/08/2022, com ônus para o órgão cessionário, mediante reembolso, 
conforme art. 6º, inciso I e II, §§ 1º e 2º do citado Decreto, que regula-
menta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de julho de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 561318

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 186 DE 09 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 


